
　　　　　　　　　　　　　 令和3年4月1日から令和4年3月31日まで （単位：円）

科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

（1） 経常収益
基本財産運用益 400 2,005 △ 1,605
基本財産受取利息 400 2,005 △ 1,605

特定資産運用益 298,997,061 330,361,217 △ 31,364,156
研修事業積立資産受取利息 237,152,527 273,331,833 △ 36,179,306
管理業務準備資産受取利息 61,831,954 57,003,200 4,828,754
事業費用準備資金受取利息 10,342 24,096 △ 13,754
退職給付引当資産受取利息 2,238 2,088 150

事業収益 32,850,033 21,647,241 11,202,792
研修事業収益 32,850,033 21,647,241 11,202,792

雑収益 38,926,122 51,086,989 △ 12,160,867
受取利息 344 450 △ 106
雑収益 38,925,778 51,086,539 △ 12,160,761

経常収益計 370,773,616 403,097,452 △ 32,323,836
（2） 経常費用

事業費 1,967,836,863 1,927,346,172 40,490,691
役員報酬 4,300,825 4,296,053 4,772
役員賞与引当金繰入額 463,590 －  463,590
役員退職手当引当金繰入額 597,600 597,600 0
職員給与 522,992,875 510,998,226 11,994,649
賞与引当金繰入額 55,927,792 58,688,697 △ 2,760,905
退職給付費用 21,816,778 19,300,698 2,516,080
賃金 32,437,530 27,836,777 4,600,753
福利厚生費 3,159,575 2,774,973 384,602
法定福利費 88,558,351 84,703,530 3,854,821
会議費 2,473,858 2,299,135 174,723
旅費交通費 21,230,182 24,674,412 △ 3,444,230
通信運搬費 26,232,876 25,187,147 1,045,729
減価償却費 506,220,256 497,517,442 8,702,814
什器備品費 6,299,398 9,158,949 △ 2,859,551
消耗品費 43,162,877 43,155,727 7,150
図書費 12,172,201 12,179,663 △ 7,462
修繕費 122,149,753 110,284,343 11,865,410
印刷製本費 15,087,810 15,467,612 △ 379,802
光熱水費 59,267,628 55,967,933 3,299,695
賃借料 17,886,955 18,088,432 △ 201,477
保険料 4,937,516 4,859,000 78,516
諸謝金 71,990,266 59,259,144 12,731,122
租税公課 634,030 2,006,450 △ 1,372,420
委託費 47,374,678 41,962,672 5,412,006
施設管理費 240,994,629 257,801,935 △ 16,807,306
研修広報費 23,831,042 23,297,765 533,277
研究開発費 965,800 940,380 25,420
支払報酬・手数料 10,062,526 9,707,311 355,215
雑費 4,607,666 4,334,166 273,500

管理費 50,800,291 50,509,160 291,131
役員報酬 10,647,258 10,210,122 437,136
役員賞与引当金繰入額 1,081,706 －  1,081,706
役員退職手当引当金繰入額 1,394,400 1,394,400 0
職員給与 17,613,193 17,933,322 △ 320,129

正味財産増減計算書



　　　　　　　　　　　　　 令和3年4月1日から令和4年3月31日まで （単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書

賞与引当金繰入額 1,787,727 2,980,838 △ 1,193,111
退職給付費用 643,459 597,704 45,755
福利厚生費 106,950 141,552 △ 34,602
法定福利費 3,170,471 3,148,930 21,541
会議費 364,700 247,623 117,077
旅費交通費 481,174 411,558 69,616
通信運搬費 156,112 121,597 34,515
減価償却費 1,213,842 1,199,313 14,529
什器備品費 192,170 121,060 71,110
消耗品費 225,478 319,102 △ 93,624
図書費 297,152 246,939 50,213
修繕費 193,120 267,692 △ 74,572
印刷製本費 118,800 118,800 0
光熱水費 106,404 99,458 6,946
賃借料 650,320 185,900 464,420
保険料 520,750 520,669 81
諸謝金 254,500 254,500 0
租税公課 13,900 14,700 △ 800
委託費 140,250 503,580 △ 363,330
施設管理費 632,880 653,311 △ 20,431
支払報酬・手数料 8,350,275 8,353,050 △ 2,775
雑費 443,300 463,440 △ 20,140

経常費用計 2,018,637,154 1,977,855,332 40,781,822
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,647,863,538 △ 1,574,757,880 △ 73,105,658
特定資産評価損益等 △ 496,893,000 △ 206,175,400 △ 290,717,600

研修事業積立資産評価損益等 △ 359,893,000 △ 140,975,400 △ 218,917,600
管理業務準備資産評価損益等 △ 137,000,000 △ 65,200,000 △ 71,800,000

評価損益等計 △ 496,893,000 △ 206,175,400 △ 290,717,600
当期経常増減額 △ 2,144,756,538 △ 1,780,933,280 △ 363,823,258

　２．経常外増減の部
（1） 経常外収益
経常外収益計 0 0 0

（2） 経常外費用
固定資産除却損 591,465 1,165,940 △ 574,475
建物附属設備除却損 1 557,556 △ 557,555
構築物除却損 2 0 2
什器備品除却損 591,462 608,384 △ 16,922

経常外費用計 591,465 1,165,940 △ 574,475
当期経常外増減額 △ 591,465 △ 1,165,940 574,475
当期一般正味財産増減額 △ 2,145,348,003 △ 1,782,099,220 △ 363,248,783
一般正味財産期首残高 90,729,400,241 92,511,499,461 △ 1,782,099,220
一般正味財産期末残高 88,584,052,238 90,729,400,241 △ 2,145,348,003

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 20,000,000 20,000,000 0

指定正味財産期末残高 20,000,000 20,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 88,604,052,238 90,749,400,241 △ 2,145,348,003



　　　　　　　　　　　　　  令和3年4月1日から令和4年3月31日まで （単位：円）

科目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

（1） 経常収益
基本財産運用益 400 400
基本財産受取利息 400 0 0 400

特定資産運用益 237,162,869 61,834,192 298,997,061
研修事業積立資産受取利息 237,152,527 0 0 237,152,527
管理業務準備資産受取利息 0 61,831,954 0 61,831,954
事業費用準備資金受取利息 10,342 0 0 10,342
退職給付引当資産受取利息 0 2,238 0 2,238

事業収益 32,850,033 32,850,033
研修事業収益 32,850,033 0 0 32,850,033

雑収益 38,926,122 0 0 38,926,122
受取利息 344 0 0 344
雑収益 38,925,778 0 0 38,925,778

経常収益計 308,939,424 61,834,192 0 370,773,616
（2） 経常費用

事業費 1,967,836,863 0 0 1,967,836,863
役員報酬 4,300,825 0 0 4,300,825
役員賞与引当金繰入額 463,590 463,590
役員退職手当引当金繰入額 597,600 0 0 597,600
職員給与 522,992,875 0 0 522,992,875
賞与引当金繰入額 55,927,792 0 0 55,927,792
退職給付費用 21,816,778 0 0 21,816,778
賃金 32,437,530 0 0 32,437,530
福利厚生費 3,159,575 0 0 3,159,575
法定福利費 88,558,351 0 0 88,558,351
会議費 2,473,858 0 0 2,473,858
旅費交通費 21,230,182 0 0 21,230,182
通信運搬費 26,232,876 0 0 26,232,876
減価償却費 506,220,256 0 0 506,220,256
什器備品費 6,299,398 0 0 6,299,398
消耗品費 43,162,877 0 0 43,162,877
図書費 12,172,201 0 0 12,172,201
修繕費 122,149,753 0 0 122,149,753
印刷製本費 15,087,810 0 0 15,087,810
光熱水費 59,267,628 0 0 59,267,628
賃借料 17,886,955 0 0 17,886,955
保険料 4,937,516 0 0 4,937,516
諸謝金 71,990,266 0 0 71,990,266
租税公課 634,030 0 0 634,030
委託費 47,374,678 0 0 47,374,678
施設管理費 240,994,629 0 0 240,994,629
研修広報費 23,831,042 0 0 23,831,042
研究開発費 965,800 0 0 965,800
支払報酬・手数料 10,062,526 0 0 10,062,526
雑費 4,607,666 0 0 4,607,666

管理費 0 50,800,291 0 50,800,291
役員報酬 0 10,647,258 0 10,647,258
役員賞与引当金繰入額 1,081,706 1,081,706
役員退職手当引当金繰入額 0 1,394,400 0 1,394,400
職員給与 0 17,613,193 0 17,613,193

正味財産増減計算書内訳表



　　　　　　　　　　　　　  令和3年4月1日から令和4年3月31日まで （単位：円）

科目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

正味財産増減計算書内訳表

賞与引当金繰入額 0 1,787,727 0 1,787,727
退職給付費用 0 643,459 0 643,459
福利厚生費 0 106,950 0 106,950
法定福利費 0 3,170,471 0 3,170,471
会議費 0 364,700 0 364,700
旅費交通費 0 481,174 0 481,174
通信運搬費 0 156,112 0 156,112
減価償却費 0 1,213,842 0 1,213,842
什器備品費 0 192,170 0 192,170
消耗品費 0 225,478 0 225,478
図書費 0 297,152 0 297,152
修繕費 0 193,120 0 193,120
印刷製本費 0 118,800 0 118,800
光熱水費 0 106,404 0 106,404
賃借料 0 650,320 0 650,320
保険料 0 520,750 0 520,750
諸謝金 0 254,500 0 254,500
租税公課 0 13,900 0 13,900
委託費 0 140,250 0 140,250
施設管理費 0 632,880 0 632,880
支払報酬・手数料 0 8,350,275 0 8,350,275
雑費 0 443,300 0 443,300

経常費用計 1,967,836,863 50,800,291 0 2,018,637,154
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,658,897,439 11,033,901 0 △ 1,647,863,538

特定資産評価損益等 △ 359,893,000 △ 137,000,000 △ 496,893,000
研修事業積立資産評価損益等 △ 359,893,000 0 0 △ 359,893,000
管理業務準備資産評価損益等 0 △ 137,000,000 0 △ 137,000,000

評価損益等計 △ 359,893,000 △ 137,000,000 0 △ 496,893,000
当期経常増減額 △ 2,018,790,439 △ 125,966,099 0 △ 2,144,756,538

　２．経常外増減の部
（1） 経常外収益
経常外収益計 0 0 0 0

（2） 経常外費用
固定資産除却損 591,465 591,465
建物附属設備除却損 1 0 0 1
構築物除却損 2 0 0 2
什器備品除却損 591,462 0 0 591,462

経常外費用計 591,465 0 0 591,465
当期経常外増減額 △ 591,465 0 0 △ 591,465
当期一般正味財産増減額 △ 2,019,381,904 △ 125,966,099 0 △ 2,145,348,003

一般正味財産期首残高 - - 0 90,729,400,241
一般正味財産期末残高 - - 0 88,584,052,238

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 - - 0 20,000,000
指定正味財産期末残高 - - 20,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 - - 88,604,052,238

（注）貸借対照表を公益目的事業会計及び法人会計別に区分していないため、一般正味財産期首残高、
    一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は
    合計欄のみ記載している。


